ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Como deputada eleita pelo Distrito de Lisboa, recebi uma solicitação da Direção da Associação

de moradores da Praia Grande, em Sintra, para que pudessem ver respondidas as questões

que, em 8 de novembro, colocaram à Direção Geral de Tesouro e Finanças e ao Senhor

Ministro da Administração Interna relativas ao processo administrativo referentre à instalação do

novo Centro de Acolhimento Temporário (CATA) do SEF em Almoçageme, Sintra.

Assim, solicito nos termos regimentais que possa ser esclarecido e remetido o seguinte:

1 - de acordo com o estatuido na Lei 280/2007 de 7 de agosto, cumpriu a Direção Geral de

Tesouro e Finanças o estatuido nos artigos 33º, 34º, 42º e 43º da referida Lei?

1.1 - em caso afirmativo, que sejam facultadas as fotocópias da seguinte documentação:

a) - cópia do pedido de informação, prévia, à Direção Geral de Tesouro e Finanças com de

disponibilidade de imóvel adequado às especificas necessidades do SEF;

b) - cópia da comunicação à direção Direção Geral de Tesouro e Finanças das principais

carateristicas do imóvel pretendido, nomeadamente as relativas ao tipo, à localização e àrea;

c) - cópia da resposta da Direção Geral do Tesouro e Finanças à consulta prévia realizada;

d) - cópia do procedimento de consulta ao mercado previsto no art.º 34 do Decreto-Lei n.º

280/2007 de 7 de agosto;

e) - em caso de ter sido dispensado o procedimento de consulta ao mercado nos termos

previstos no art.º 36 do Decreto-Lei n.º 280/2007, de 7 de agosto, cópia do parecer da Direção-

Geral do Tesouro e Finanças e do despacho de autorização do Senhor Ministro das Finanças;

f) - cópia do contrato de arrendamento celebrado entre o Estado e o proprietário do imóvel onde

se pretende instalar o novo Centro de Acolhimento Temporário (CATA) do SEF em

Almoçageme, Sintra;

g) - cópia do documento de autorização de despesa relacionado com a adjudicação da

empreitada de obra pública de requalificação do edificio onde pretende criar-se o novo Centro

de Acolhimento Temporário (CATA) do SEF em Almoçageme, Sintra;

h) - Cópia do despacho que autorizou o arrendamento do imóvel onde se se pretende instalar o

novo Centro de Acolhimento Temporário (CATA) do SEF em Almoçageme, Sintra;

i) - disponibilização de acesso, a representantes da associação de moradores, às peças escritas

e desenhadas do concurso Público lançado pelo SEF, relativo à execução da empreitada da

obra pública de requalificação do edificio onde se pretende instalar o novo Centro de

Acolhimento Temporário (CATA) do SEF em Almoçageme, Sintra.

Com os meus melhores cumprimentos,

Palácio de São Bento, 11 de dezembro de 2018

Deputado(a)s

ANA SOFIA BETTENCOURT(PSD)

Existem anexos ao documento.
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 865
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-12-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Pedido de Documentação - Instalação CATA do SEF em Sintra
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-12-11T17:05:08+0000
	Ana Sofia Bettencourt (Assinatura Qualificada)

		2018-12-11T17:15:22+0000
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2018-12-11T17:49:38+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-12-11T17:06:26+0000
	Unknown signer 254d373686c786fd77568ce807a8de70c4addf3d

		2018-12-11T17:16:40+0000
	Unknown signer f7e716098693c5f03dfb2cac9a1ff9d22a600753

		2018-12-11T17:50:55+0000
	Unknown signer b763cdfbc8411bb62426b67f1fe2598e543c9f84